R E P U B L I Q U E  E T
CANTON DE GENEVE
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/658/2024 A/660/2024 A/661/2024 ICCIFD JTAPI/1118/2024
JUGEMENT
DU TRIBUNAL ADMINISTRATIF
DE PREMIÈRE INSTANCE
du 11 novembre 2024

susmentionnées dans la mesure où elles portaient sur les frais d’utilisation du studio
(période fiscale 2020) et les frais liés à un handicap (périodes fiscales 2018, 2019
et 2020).
La taxation 2020 était maintenue en ce qui concernait les frais liés au télétravail de
la contribuable. Le télétravail se définissait comme l’occupation durable d’une
pièce uniquement dédiée à l’activité professionnelle lorsque l’employeur ne mettait
aucune place de travail à disposition. Il ne pouvait être considéré comme durable
lorsqu’il était dû à des restrictions sanitaires temporaires ou lorsque l’employeur
mettait une place à la disposition de son collaborateur et offrait en parallèle à ce
dernier la liberté de télétravailler pour des motifs de convenance personnelle ou de
santé (personne à risque). La contribuable n’avait d’ailleurs pas été en mesure de
fournir à l’AFC-GE une attestation de son employeur selon laquelle aucune place
de travail ne lui était mise à disposition.
Les taxations étaient également maintenues en ce qui concernait les frais liés au
handicap du contribuable. Selon les jugements du Tribunal administratif de
première instance (ci-après : le tribunal) du 13 août 2015 (JTAPI/963/2015) et du
7 mars 2022 (JTAPI/215/2022) portant sur les taxations 2011 et 2016 des
contribuables, seuls étaient déductibles les frais étroitement liés à un handicap, soit
les frais de déplacement du contribuable auprès de ses médecins, orthopédiste et
physiothérapeute. Les autres frais de déplacement du précité ne constituaient pas
des frais déductibles selon la circulaire no 11 de l’administration fédérale des

rhumatologique chronique avec un important handicap fonctionnel, rendant
indispensable la pratique régulière d’exercices de fitness ciblés. Les déplacements
quotidiens qui ne relevaient pas de la convenance personnelle et qui n’avaient pas
de caractère récréatif, mais qui visaient à accomplir des tâches essentielles comme
se rendre à la poste, à la pharmacie et à la banque, devaient également être pris en
compte.
12. Les recours susmentionnés, enregistrés sous les causes A/658/2024 (période fiscale
2020), A/660/2024 (période fiscale 2019) et A/661/2024 (période fiscale 2018),
comportaient la signature électronique du mandataire des contribuables.
13. Par plis recommandés du 27 février 2024, le tribunal a imparti aux contribuables un
délai au 13 mars 2024 pour lui transmettre des exemplaires des recours munis de la
signature manuscrite originale de leur mandataire, sous peine d’irrecevabilité.
14. Par courrier du 6 mars 2024, le mandataire des contribuables a transmis au tribunal
trois exemplaires des recours portant sa signature manuscrite, sans toutefois
mentionner les numéros de procédure auxquels ils se référaient.
15. Par jugements JTAPI/376/2024 et JTAPI/377/2024 du 23 avril 2024, rendus dans
les causes A/660/2024 et A/661/2024, le tribunal a déclaré irrecevables les recours
portant sur les périodes fiscales 2018 et 2019, faute de comporter une signature
olographe.
16. Les contribuables ont recouru auprès de la chambre administrative de la Cour de
justice (ci-après : la chambre administrative) contre les jugements précités,
concluant à leur annulation et au renvoi de la cause au tribunal pour examen au
fond.
Ils avaient adressé au tribunal une seule enveloppe qui contenait les trois recours
signés manuscritement. Le greffe du tribunal, pensant qu’il s'agissait de trois
exemplaires similaires dans la même cause, les avait tous les trois classés dans la
procédure A/658/2024, et ce à tort, les deux autres recours ayant ainsi été déclarés
irrecevables. La présidente du tribunal en charge de ces procédures avait confirmé
l’erreur de son greffe mais avait expliqué que pour des raisons de compétence, il
convenait de déposer un recours auprès de la chambre de céans.
17. Le tribunal a confirmé ces faits.
- 6/16 -
A/658/2024
18. Par arrêts ATA/703/2024 et ATA/704/2024 du 10 juin 2024, la chambre
administrative a admis les recours formés par les contribuables, annulé les
jugements entrepris et renvoyé les causes A/660/2024 et A/661/2024 au tribunal
pour examen des autres conditions de recevabilité et, le cas échéant, du fond du
litige.

mêmes parties, se rapportent au même complexe de faits lors de trois années fiscales
successives et traitent d’un problème juridique identique. Par conséquent, le
tribunal les joindra sous la procédure A/658/2024.
5. Les recours formés à l’encontre des décisions sur réclamation du 12 janvier 2024
n’ont été expédiés au greffe du tribunal que le 23 février 2024, soit 31 jours après
la date de notification alléguée par les recourants. Il convient dès lors de déterminer
en premier lieu s’ils peuvent être considérés comme recevables ratione temporis.
6. Aux termes des art. 140 al. 1 LIFD et 49 al. 1 LPFisc, le contribuable peut s’opposer
à la décision sur réclamation de l’autorité de taxation en s’adressant au tribunal dans
les 30 jours à compter de la notification de la décision attaquée.
L’art. 46 al. 2 de la loi sur la procédure administrative du 12 septembre 1985 (LPA
- E 5 10) prévoit que les décisions sont notifiées aux parties, le cas échéant à leur
domicile élu auprès de leur mandataire, par écrit (art. 46 al. 2 de la loi sur la
procédure administrative du 12 septembre 1985 - LPA - E 5 10). Les art. 19 LPFisc
et 116 al. 1 LIFD, qui traitent de la notification en matière d’ICC et d’IFD ne
dérogent pas à ce principe (ATA/461/2018 du 8 mai 2018 consid. 5).
7. Le délai commence à courir le lendemain de la notification. Il est considéré comme
respecté si le recours est remis à l’autorité de recours, à un office de poste suisse ou
à une représentation diplomatique ou consulaire suisse à l’étranger le dernier jour
ouvrable du délai au plus tard (art. 133 al. 1 LIFD, 41 al. 1 LPFisc, 17 al. 1 et 4

Le fardeau de la preuve de la notification incombe à l'autorité qui entend en tirer
une conséquence juridique (ATF 129 I 8 consid. 2.2). Si la notification d’un acte
envoyé sous pli simple ou sa date sont contestées et s’il existe effectivement un
doute à ce sujet, il y a lieu de se fonder sur les déclarations du destinataire de l'envoi
(ATF 124 V 400 consid. 2a ; arrêts du Tribunal fédéral 5A_225/2012 du
26 septembre 2012 consid. 2.1.2 ; 8C_227/2011 du 22 mars 2012 consid. 4.2 ;
2C_637/2007 du 4 avril 2008 consid. 2.4.1 in RDAF 2008 II p. 197). En l’absence
d'envoi recommandé, la preuve de la notification d’un acte peut également résulter
de l’ensemble des circonstances, en particulier de la correspondance échangée ou
de l’absence de protestation de la part d’une personne qui reçoit des rappels
(ATF 142 IV 125 consid. 4.3 ; 136 V 295 consid. 5.9).
8. Les délais fixés par la loi sont des dispositions impératives de droit public. Ils ne
sont en principe pas susceptibles d’être prolongés, restitués ou suspendus, si ce n’est
par le législateur lui-même (art. 21 al. 1 LPFisc, 119 al. 1 LIFD et 16 al. 1 LPA).
Ainsi, celui qui n’agit pas dans le délai prescrit est forclos de sorte que la décision
en cause acquiert force obligatoire (ATA/85/2020 du 28 janvier 2020 consid. 3 et
les références citées). Le strict respect des délais légaux se justifie pour des raisons
d’égalité de traitement et n’est pas constitutif de formalisme excessif (ATF 142 V
152 consid. 4.2 in fine).
9. En l’espèce, les décisions sur réclamation litigieuses ont été adressées par l’AFC-

manière plausible qu’elle emprunterait exclusivement les transports publics si
elle n’était pas handicapée, mais que son handicap ne le lui permet pas. Dans ce
cas, ces frais sont déductibles à concurrence du surcoût résultant de l’utilisation
d’un véhicule individuel au lieu des transports publics (ibidem).
- À la place des frais qu’elles ont effectivement supportés, les personnes
handicapées peuvent prétendre à une déduction forfaitaire annuelle variant
selon leur situation. Les bénéficiaires d’une allocation pour impotence faible
peuvent déduire CHF 2'500.-, ceux d’une allocation pour impotence moyenne
- 10/16 -
A/658/2024
CHF 5'000.- et ceux d’une allocation pour impotence grave CHF 7'500.-
(ch. 4.4).
13. En droit fiscal, le principe de la légalité doit être strictement observé. S’agissant en
particulier des déductions autorisées par la loi, leur caractère d’exception à l’impôt
doit entraîner une interprétation restrictive de leur nature et de leur étendue
(ATA/726/2020 du 4 août 2020 consid. 5g ; ATA/1728/2019 du 26 novembre 2019
consid. 3f ; ATA/858/2018 du 21 août 2018 consid. 13b ; ATA/958/2014 du
2 décembre 2014 consid. 14b et les arrêts cités). Le principe de la légalité ne permet
donc pas d’introduire des déductions fiscales qui ne sont pas prévues par la loi
(ATA/21/2024 du 9 janvier 2024 consid. 3.6 et l’arrêt cité).
14. En vertu des principes de l’étanchéité des exercices et de la périodicité de l’impôt,
chaque exercice est considéré comme un tout autonome, sans que le résultat de l’un
puisse avoir une influence sur les suivants, et le contribuable ne saurait choisir au
cours de quelle année fiscale il fait valoir les déductions autorisées. Les déductions
doivent être demandées dans la déclaration d’impôts de l’année au cours de laquelle
les faits justifiant l’octroi des déductions se sont produits (ATA/1637/2019 du
5 novembre 2019 consid. 8a ; ATA/1470/2017 du 14 novembre 2017 consid. 5d ;
ATA/547/2012 du 21 août 2012 consid. 6) ; plus généralement, les deux principes
précités impliquent que tous les revenus effectivement réalisés ainsi que tous les
frais engagés durant la période fiscale en cause sont déterminants pour la taxation
de cette période (arrêt du Tribunal fédéral 2C_87/2015 du 23 octobre 2015
consid. 8.1.2 et les références citées ; Message concernant les lois fédérales sur
l’harmonisation des impôts directs des cantons et des communes ainsi que sur
l’impôt fédéral du 25 mai 1983, FF 1983 III p. 177).
15. Selon la maxime inquisitoire, qui prévaut en particulier en droit public, l’autorité
définit les faits pertinents et ne tient pour existants que ceux qui sont dûment
prouvés ; cette maxime oblige notamment les autorités compétentes à prendre en
considération d’office l’ensemble des pièces pertinentes qui ont été versées au
dossier. Elle ne dispense pas pour autant les parties de collaborer à l’établissement
des faits ; il incombe à celles-ci d’étayer leurs propres thèses, de renseigner le juge
sur les faits de la cause et de lui indiquer les moyens de preuves disponibles,
spécialement lorsqu’il s’agit d’élucider des faits qu’elles sont le mieux à même de
connaître (ATF 140 I 285 consid. 6.3.1 ; arrêt du Tribunal fédéral 2C_649/2020 du
10 novembre 2020 consid. 6.4 ; ATA/1287/2021 du 23 novembre 2021 consid. 9a).
En matière fiscale, plus particulièrement, il appartient à l’autorité de démontrer
l’existence d’éléments créant ou augmentant la charge fiscale, tandis que le
contribuable doit supporter le fardeau de la preuve des éléments qui réduisent ou
éteignent son obligation d’impôts. S’agissant de ces derniers, il appartient au
contribuable non seulement de les alléguer, mais encore d’en apporter la preuve et
de supporter les conséquences de l’échec de cette preuve, ces règles s’appliquant
également à la procédure devant les autorités de recours (ATF 146 II 6 consid. 4.2
; arrêt du Tribunal fédéral 2C_32/2020 du 8 juin 2020 consid. 3.5).
- 11/16 -
A/658/2024
Concernant les frais liés à un handicap, le contribuable doit ainsi établir les coûts
dont il se prévaut, pour lui-même ou une personne à sa charge, au moyen de
certificats médicaux, de factures, de justificatifs d’assurance, etc. La nature du
handicap et les frais qu’il occasionne peuvent être établis au moyen d’un
questionnaire médical. Le contribuable qui prétend à la déduction de frais liés à un
handicap peut faire remplir ce questionnaire par son médecin et le joindre à sa
déclaration d’impôt (circulaire de l’AFC-CH, ch. 6).
Par ailleurs, conformément à la jurisprudence, dès lors que l’AFC-GE a écarté un
montant lors de la taxation, puis lors de la réclamation, il appartient au recourant
d’apporter spontanément les justificatifs y relatifs (arrêt du Tribunal fédéral
2C_132/2010 du 17 août 2010 consid. 3.5.3 ; ATA/830/2021 du 10 août 2021
consid. 5 et les références citées).
16. En l’espèce, en 2018, 2019 et 2020, le recourant n’a perçu aucune allocation pour
impotent, si bien qu’en principe, une déduction forfaitaire pour frais de handicap
n’entre pas en ligne de compte. Il lui appartenait donc de démontrer, au moyen de

- 14/16 -
A/658/2024
21. Le tribunal de céans ne s’est, à ce jour, pas prononcé sur la possibilité pour le
contribuable de déduire de ses revenus les frais d’utilisation d’une place de travail
privée durant la période de pandémie de covid-19.
Il a en revanche été jugé, dans une décision du 21 août 2023, que la contribuable
qui avait renoncé aux déductions forfaitaires et se prévalait de frais effectifs au sens
des art. 26 LIFD et 29 LIPP, en l’occurrence des frais d'utilisation d’un bureau privé
se trouvant dans la maison appartenant à son concubin, était tenue de démontrer
l’existence des frais en question. Il lui incombait ainsi d’établir qu’elle avait versé
un loyer à son concubin durant la période litigieuse, de manière à prouver qu’elle
avait effectivement supporté de tels coûts dans l’exercice de son activité lucrative.
Dans le cas contraire, elle était réputée avoir bénéficié gratuitement du logement
appartenant à son compagnon et ne pouvait prétendre à aucune déduction fiscale à
ce titre. Le fait que son compagnon ait été imposé sur la totalité de la valeur locative
de son bien était irrelevant (JTAPI/886/2023 du 21 août 2023 consid. 9).
22. En l’espèce, la recourante n’a produit, dans le cadre du recours formé contre sa
taxation 2020, aucune pièce susceptible de justifier la déduction qu’elle invoque.
Elle n’a ainsi démontré, ni qu’elle avait effectivement travaillé à domicile sans
interruption du 12 mars au 31 décembre 2020, ni qu’elle avait utilisé à cette fin le